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Sammanfattning 
I detta betänkande behandlar Ekumenikutskottet kyrkostyrelsens skrivelse 2019:5 
beslutspunkt 3 att kyrkostyrelsen i sitt framtida strategiska arbete ska beakta vad 
kyrkomötet anfört beträffande undervisning.  

Ekumenikutskottet konstaterar att dopet förenar alla kristna i en världsvid gemen-
skap som Svenska kyrkan är en del av. Svenska kyrkan träder framför allt fram som 
stift och församlingar och de nivåerna behöver rustas för att kunna leva i ljuset av den 
världsvida tillhörigheten. Inom områden som ekumenik, mission och religionsdialog 
är metoder som stärker möjligheterna till ömsesidigt lärande mycket viktiga. I sam-
manhanget är fortsatta satsningar bland barn och unga av särskild vikt. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att med anledning av beslutspunkt 3 kyrkostyrelsens skrivelse 
2019:5 uppdra till kyrkostyrelsen att i sitt framtida strategiska arbete beakta det 
Ekumenikutskottet anfört beträffande undervisning. 

Skrivelsens förslag 
Kyrkostyrelsens skrivelse 2019:5 Tematiskt kyrkomöte 2019 
– Undervisning 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att i sitt framtida strategiska arbete 
beakta det kyrkomötet anfört beträffande undervisning. 

Bakgrund 
Kyrkostyrelsen redogör i sin skrivelse för temat för 2019 årets kyrkomöte samt beskri-
ver varför kyrkan är kallad att undervisa, vad uppdraget innebär, vems uppdraget är 
och vem det angår samt hur undervisningsuppdraget kan utföras i vår tid. Vidare finns 
en vision kring vad som ska ha uppnåtts 2030.  

Kyrkostyrelsen är angelägen att få ta del av kyrkomötets erfarenhet kring under-
visning och lärande och skrivelsen innehåller därför förslag till frågor som kan utgöra 
en utgångspunkt för samtal i utskotten. 

Som utgångspunkt för Ekumenikutskottets samtal föreslås i skrivelsen följande 
frågeställningar: 
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♦ Hur kan samhörigheten med döpta över hela världen aktualiseras och fördjupas? 
♦ Hur kan vi i den världsvida kyrkan stärka förmågan att analysera samhällsfrågor, 

skapa tillitsfulla relationer, utmana orättvisor, identifiera tecken på hopp och ge 
stöd till människor i nöd? 

♦ Hur kan vi bli bättre på att lära oss av andra både lokalt, nationellt och inter-
nationellt? 

♦ Hur kan den religionsteologiska medvetenheten stärkas i kyrkans undervisning? 

Utskottets överväganden 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att med anledning av beslutspunkt 3 kyrko-
styrelsens skrivelse 2019:5 uppdra till kyrkostyrelsen att i sitt framtida strategiska 
arbete beakta det Ekumenikutskottet anfört beträffande undervisning. 

Dopet är den världsvida kyrkans grund och genom det förenas alla kristna med 
varandra. I dopets gemenskap finns inget som skiljer oss från varandra; varken kön, 
ålder, åsikter eller kyrkotillhörighet. Som döpt tillhör varje kristen kyrkas gemenskap 
och kan bidra till kyrkans liv och uttryck; vara Guds händer i världen och därmed 
bidra till upprättelse, fred och försoning.  

Svenska kyrkan träder fram som en kyrka i den världsvida gemenskapen och kallas 
till ett aktivt ansvar för skapelsen och till att förbli en stark röst för fred och rättvisa. 
Vi kallas också till solidaritet med och förbön för alla som förföljs för sin tros skull. 
Utskottet utgår ifrån bilden i 1 Kor. 12 att kyrkan är Kristi kropp och om en kroppsdel 
lider, så lider alla de andra. 

Svenska kyrkans liv gestaltas framför allt i lokala (församlingar) och regionala 
(stift) gemenskaper. Utskottet ser vikten av att i församlingsinstruktionen beakta att 
vi är en del av den världsvida kyrkan med allt vad det innebär. Förutsättningarna för 
de lokala och regionala ekumeniska gemenskaperna behöver vara fortsatt starka för 
att kunna uttrycka den världsvida tillhörigheten. Utskottet erinrar sig initiativ som 
Mission i retur som exempel på hur de lokala och regionala gemenskaperna kan 
inspireras av den världsvida tillhörigheten. Utskottet menar att Svenska kyrkans stifts-
kanslier har en mycket viktig roll för att de globala perspektiven och frågor om 
ekumenik och mission ska kunna ha en fortsatt stark plats i de lokala gemenskapernas 
sammanhang. Stiften behöver kunna vara kanalen mellan de satsningar som görs och 
de dokument som skrivs av exempelvis Sveriges kristna råd, Lutherska världs-
förbundet, Kyrkornas världsråd och lokala församlingar. 

Utskottet menar att särskilda vänrelationer med andra kyrkor i såväl Sverige som 
i andra länder är viktiga uttryck för hur samhörigheten med döpta fördjupas. Konkreta 
möten behöver kunna äga rum på alla nivåer för det är genom ömsesidiga möten vi 
utvecklas och lär oss. Utskottet understryker dock att för att kunna lära sig om och av 
andra är kunskapen om den egna traditionen och identiteten mycket viktig. Dessa två 
aspekter behöver alltid komplettera varandra och från religionsteologins område finns 
det särskild teoribildning som går att använda. Till exempel får aldrig det bästa hos en 
själv jämföras med det sämsta hos ens nästa. Det är utskottets mening att arbetet med 
religionsdialog måste systematiseras och befintlig teori måste bli en utgångspunkt för 
arbetet. Religionsdialog är det levda livets dialog och nyfikenhet och ödmjukhet är 
viktiga nycklar. Inspiration kan hämtas från den ekumeniska rörelsens metoder, till 
exempel receptiv ekumenik. 
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Eu 2019:3 Det fortsatta lärandet i Svenska kyrkan behöver alltså präglas av ömsesidiga 
möten, där människor kan lära sig av och i relation till varandra. Utskottet vill under-
stryka vikten av att lärandet går före undervisningen och Svenska kyrkans under-
visning måste ha sin klangbotten i att människan är subjektet i sitt eget lärande. Barn 
och ungdomars lärande och rätt till andlig utveckling ska ha fortsatt prioritet och 
barnkonventionen ska vara en viktig utgångspunkt.  

 
Uppsala den 4 oktober 2019 
 
På Ekumenikutskottets vägnar 
 
Katarina Glas, ordförande 
  Pehr- Albin Edén, sekreterare 
 
Beslutande: Katarina Glas, ordförande, Gun Eriksson, Ulla Löfven, Agneta Brendt, 
Klas Corbelius, Stig Axelsson, Celina Falk, Karin Nodin, Jan Wahn, Camilla Berard 
Granström, Jan Olov Sundström, Madelaine Erlandsson, Anders Nihlgård, Christina 
Pettersson och Anki Erdmann. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Christian Bonde, Erik Vikström, Veronica 
Litström, Roland Samuelsson, Ulla Birgersdotter, Erik Ringheim, Åsa Ingårda, Niklas 
Larsson, Linnea Bjuhr, Kåge Johansson, Birgitta Axelsson Edström och Anders Novak. 
 
Biskoparna Fredrik Modéus och Sören Dalevi har deltagit i utskottets överläggningar. 
 

 


